**432. M. an Herebord von der Marthen.
September 17).**

(Gotha 1514.

Mut. gratuliert dem Herebord von der Marthen zu seiner neuen Stellung als Erfurter Grosssyndicus und knüpft daran väterliche Ermahnungen.

Herebordo Margarito iurisconsulto, senatus Erphurdiensis patrono. Exurge, domine pater omnipotens, eterne Deus, et nove felicitati familie Margaritane propitius aspira, quandoquidem tui numinis nutu non solum dantur, sed etiam conservantur honores perpetui. Herebordus meus non subito clarus, quia summo genere natus et consilio atque autoritate prestans ex claro iuris professore clarissimus evasit senatus populique Erphurdiensis defensor¹ et quidem in ipso iuventutis flore. Gaudeat urbs nobilissima tali prole ornata talique munita presidio. Exultent studiosi tantum audituri doctorem, qui ius, quod doceat, usurpacione rerum agendarum assequatur. Ego propter privatam necessitudinem et singularem erga te benevolentiam meam unice tuis gratulor et sublatis ad celum manibus prospera tibi secundaque precor et affectus leticia quasi gestiens exulto. Cuius rei testande gracia te hortor, ut memineris istam tuam gloriam sine constantissima fide et innocencia cultuque pietatis neque solidam fore neque diurnam. Quare sic patrie studeas, ut ab officiis ac religione non recedas. Pluris boni faciunt honestissimum et amantissimum patrie civem quam gloriosum rabulam. Vale.

Handschriftl. F 405 fol. 258r.

433. M. an Urban.

(Gotha 1514). September 17.

Mut. berichtet über sein Gratulationsschreiben an Herebord von der Marthen, bespricht die Bedingungen, unter denen der bisherige Erfurter Mieter wohnen bleiben darf und billigt Urbans Ansicht über das Collegium Eisenachorum. Von Erfurt her hofft er auf keine Unterstützung in seiner Bewerbung um eine Pfründe.

Urbano bene docto Musarum patrono.

S. Gratulamur² Herebordo in novo illius splendore glorie, non tamen sine admonitione, ne sero tandem et cum periculo suo sapiat. Cautus sit oportet tuendi iuris publici arbiter^a, quoniam quidem multa imminent civitati mala. Id autem prudenter senatus, quod hunc habere maluit quam alienigeni sanguinis aut nothum aliquem, ut ante, causidicum. Deus assit amico, sive ἐκδικος sive σύνδικος sive πρακτικός sive patronus sive defensor sive procurator appellabitur. De Tito Mario

^a F' arbitrer.

¹ Der Vorgänger des Herebord von der Marthen in diesem Amte war Bobenzan, welcher am 24. Mai 1514 hingerichtet worden war.

² Vgl. den vorigen Brief.

sic habeto ratum futurum, si dederit pecuniam¹, tuum placitum, modo salva maneat post illius interitum Mutiorum memoria. Nam nisi hunc fucum supersticionis curaverimus, male audiemus. Sequentur enim sanne et opprobria procatiorum. Quod scribis de collegio Eisennachorum², verius est verimonia. Ego tamen non eum solum proposui cancellario³ locum, sed et aliud quoddam diverticulum. De Erphurdia vero nihil spei defiximus, tum quia Engelmanus sibi providebit⁴, tum quia magni magna consecrabuntur. Mee parvitati satis est tueri modicis opibus beatam tranquillitatem. Vale.

Die Lamperti.

Handschriftl. F 403 fol. 256 v.

434. M. an Herebord von der Marthen. (Gotha 1514. Kurz nach 17. September.)

Mut. tadelt den Herebord von der Marthen wegen seiner Habsucht und seines ungehörigen Benehmens gegen den mächtigen und einflussreichen Küchenmeister. Auch ermahnt er ihn für Hessus zu sorgen und mit den Eberbachs sich auszusöhnen.

Generoso et celebri iuris utriusque consulto Herebordo Margarito, patrie patrono suo benevolentissimo, Mutianus Rufus.

S. Etsi in ea natus es familia, que diu floruit⁵ et hodie se laudibus illustrat, ita educatus a patre magnifico, ut alienum a sordibus te esse deceat, ita doctus, ut singularis professor iuris habeare, ita denique cognitus, ut boni eives te bene gesturum rem publicam ac fideliter patrocinaturum patrie arbitrentur et predicent⁶. De qua tua gloria nuper tibi pro amore nostro gratulabar⁷. Amicum enim me fuisse et esse et futurum existimes velim. Cum tamen superioribus diebus quidam Phorcensis⁸ scholasticus a me literas⁹ acciperet scriptas ad doctissimum illum Capnionem et rogaretur de scholis et magistris Erphurdiensibus, (audierat enim Cononem¹⁰ philosophum) respondit sub-

¹ Vgl. Br. 431.

² Man ist versucht an ein Collegium der Universität Erfurt zu denken, doch gab es daselbst ein solches unter diesem Namen nicht.

³ Wohl Johann Engellender gemeint.

⁴ Vgl. Br. 432.

⁵ Vgl. Br. 111 S. 152 Anm. 3.

⁶ Hier ist der Nachsatz ausgefallen.

⁷ Vgl. Br. 432.

⁸ Vgl. Br. 431.

⁹ Dieser Brief ist nicht erhalten.

¹⁰ Zweifellos ist er identisch mit dem Joh. Köne de Nuendorff unter den Magistern des Jahres 1509 und dem Joh. Kun de Nuendorff, welchen der Liberationum fol. 114 r unter den graduierten Juristen des Eberbach'schen Rektorates (Sommer 1512) erwähnt. Die Studentenmatrikel (Akten der Erfurter Universi-

acida quedam et acerba negocia fecisse stomachum preceptori suo. „Estne Conon ille tuus doctor,“ inquam, „qui uxorem duxit Zonariam, propinquus¹ videlicet clari hominis Engelmanni coquinarii?“ „Ita,“ inquit. Postea vero interiecto quadriduo, cum de sanctuario domum redirem, salutavit me obiter unus exulum² et deplorata communi miserorum sorte cepit de Margaritis et presertim de te loqui. Audivi, ut soleo, patienter. Inter alia narravit Herebordum, novum syndicum, nimis amare pecuniam. „Hoc“ inquam, „vulgare vicium est causidicorum. Ideo rubra tyara insignitus, ut sine nota peculiarem substantiam inaugeret. Deinde subiunxit te oppugnare fortunas Cononis. Mirabatur ille et abiit, quod item ego miror. Quid tibi cum sordibus et avaricia? Aurum multis multa suasit perperam Succedis duobus mali fati advocatis³. Atque utinam feliciter eorum virtutes, non eciam rapacitates et sordes vere illiberales tuaque gente et te indignas emuleris! Adhibe modum illum Ulpiani nostri de captandis vel honorariis vel xeniis⁴: „Nec omnia nec passim nec ab omnibus.“ Ad hanc libellam te revoco. Sed illud me magis conturbat, quod Engelmanno et suis molestus fuisti, viro Moguntino summeque tum benevolentie erga te tum eciam prudencie. Sive ergo causam egisti publicam iussu decurionum sive iratus peccasti, peto a te, ut amicissimo et bene merenti coquinario te purges et in perpetua gracia et fide Martini consistas, cuius gladium pater gerit⁵ ad malorum penam et bonorum presidium.

Exploratum mihi est non minus posse te quam velle nostri ordinis hominibus prodesse, sed fortasse misera iuris peritorum et nimia diligencia facit te alienum a nostris. Non offendaris hac mea veritate. Non malevolencia te obtundo, sed amice corrigo. Nolim enim dicant viri docti Herebordum insolentis esse nature, ut gignas tibimet ipsi aut contemptum aut invidiam. Esto comis et affabilis et humanus. Ipsa ne Suada quidem rectius tibi suaderet. Eobanum⁶ adiuva, ut obtineat

tät. Hrsgg. v. H. Weissenborn II. Th. S 222) führt in der Zahl der Sommer 1501 Immatrikulierten einen Johannes Kün de Moguncia (? Limwendorff) auf. Man darf in ihm wohl dieselbe Persönlichkeit erkennen und das zweifelhafte Limwendorff als verlesen aus Nuendorff hinstellen.

¹ Beide stammen auch aus demselben Orte.

² Viele exilierte Erfurter Patrizier hatten ihren Wohnsitz in Gotha genommen.

³ Henning Göde, welcher aus Anlass des Gemeinenaufstands 1509 geflohen, und Bobenzan, welcher vor kurzem hingerichtet worden war.

⁴ Digesta I. 16. 6.

⁵ Als Viccedominus.

⁶ In seiner Stellung als Grosssyndicus und zugleich als Professor konnte er an massgebender Stelle für Hesus viel wirken.

lectionem perpetuam cum stipendio, philosophos tueare. In hac quoque re mihi velim, si potes, obtemperes, ut Aperbacchis affinibus¹ faveas. Ego ita sum ingenuus, ut quos semel in album amicorum recepi, eos in amore constantissime servem. Id tue dignitati tam re quam verbis faciendum esse existimo. Sed ut ad initium revertar, non temerarius sum aut eversor honoris tui, quod dixi diligentiam iuris peritorum miseram. Extant in Digestis² Triboniani titulo de legatis et fideicommissis secundo Scevole verba L. codicillis: „Lucius Titius hoc meum testamentum scripsi sine ullo iurisperito rationem animi mei potius secutus quam miseram et nimiam diligentiam.“ Sic vos soletis allegare in vestris contionibus, quamquam inane sit hoc testimonium. Quid ita? Quia non hic auctoritas Scevole spectatur, sed cuiusdam Lucii Titii scriptum, quod elevans interpres legum Florentinus Accursius³: „Audi,“ inquam, „stultum testatorem. Non tamen ei prodest stulticia. Ergo non est misera diligentia.“ Hoc tibi placebit, certo scio. Sed mihi videtur Accursius non ob id increpuisse testatorem, sed propterea, que sequuntur, etsi minus aliquid legitime et reliqua. In hunc modum lusitare cum Herebordo meo volui. Vale. Mihi tuus est honor propriis utilitatibus antiquior.

Handschriftl. F 404 fol. 256 v — 258 r.

435. M. an Urban. (Gotha 1514. Zwischen 17. u. 26. September).

Mut. will seinen Famulus, der 3 Tage über seinen Urlaub in Erfurt geblieben, lieber auf immer dem Urban zusenden. Derselbe thue überhaupt, was ihm beliebt und kümmere sich nicht um Befehle seines Herrn. Den Herebord von der Marthen habe er wegen des Benehmens gegen Engelman gescholten.

Solertissimo questori Georgi vallium Henrico Urbano, philosopho, presbytero, amico bene merenti, Mutianus Rufus.

S. Iusseras, ut Publium relegarem⁴ in Pontum. Hem, qualis Urbani asperitas! Mitius est agendum. Remittam potius ad te, amatorem suum. Ita solutus est amasius tua bonitate et indulgentia, ut Rufum contemnat tecumque vivere destinet. Nam nisi sic esset, non isthic triduo continuo mansisset nulla penitus culine ratione habita, ut mirum mihi videatur, cur potueris servum hoc pecus tam diu soluto freno vagari pati et deesse suo ministerio. Tuus sit igitur, quando meus esse recusat. Neque enim fero, qui duobus dominis contra prescriptum evangelicum sive suapte natura sive aliorum suasu servit. Quid multis?

¹ Vgl. Br. 419.

² Digesta XXXI. 88. 17.

³ Einer der berühmtesten Glossatoren aus dem 13. Jahrhundert.

⁴ Wegen seines allzulangen Verweilens in Erfurt. Vgl. auch Br. 423.

Aut pessimus puer est aut omnium stultissimus. Que precipio, non facit, que veto, facit moribus omnino preposteris. Responde. Obiurgavi¹ Herebordum, sed prudenter. Hoc velim dicas amico vicino². Quod nonnullos taxavi et interim corrigo, ad te magis pertinet quam ad me. Timeo enim tibi utpote nimis credulo. Vale.

Handschriftl. F 411 fol. 260 v.

436. M. an Campegus.

(Gotha) 1514. September 26.

Mut. setzt die Gründe für die Unterlassung der Korrespondenz mit Campegus auseinander und versichert ihn seines ungeschmälerten Vertrauens. Hesus sei ein trefflicher Dichter, Herebord von der Marthen ein tüchtiger Jurist geworden. Der Adressat solle auch fernerhin Rechtschaffenheit mit lateinischer Eleganz verbinden.

Caro suo Campego³, tabellioni bene literato et officii pleno, Mutianus Rufus.

Si commode^a vales et fortunas auges et utiliter in forensibus negotiis versare, bene est. Me honeste quietis et tranquillitatis animi non penitet. Fruor enim Dei cultura securus rerum agendarum et addictus legendi scribendique studio temporum horum inclinaciones et hominum levitatem singulari constancia et egregia quadam gravitate contemno. Tu amoris fiducia vehementius officium epistolare desideras. Cuius rei testande gratia, tanquam oblivione necessitudinis nostre meeque in te benevolentie taceam, sepius interpellas et quamvis amanter et lenibus verbis, tamen me quasi cessantem atque in diligentem obiurgas. Annon vides, quantis simus itineribus discreti, quam sit lubrica fides eorum, qui inter nos discurrunt, quantum subolescat periculi et molestie ex literis paulo liberius exaratis, ut peritissimi Pythagoricum silentium custodiant, ut disertis ad infantiam, fortes et boni viri ad desidiam ac solitudinem revertantur? Aut igitur mirari desine, cur abditus in bibliotheca conquiescam, aut tabellarium para fidelissimum, cui tuto et grata et optata, adversa et acerba, iucunda et fausta, breviter omnia credamus. Qua ratione, qua providentia utemur, ne nos novi homines et barbari derideant? Scriptis credo ob signatis. Sed eo venere mores, ut philosophorum epistole passim resignentur et velut alieni et nothi filii exponantur tanto sceleri impunitate data. Terrent cautissimum quemque sua experimenta et tu multa legisti, multa audivisti et sepiissime preceptum est a sapientibus

^a F comode.

¹ Vgl. Br. 334.

² Dem Nicolaus Engelmann; der Georgenthaler Hof nämlich grenzte an den Mainzer Hof.

³ Pyrrhus. Vgl. Br. 78 S. 117 Anm. 1.

et memorie proditum nihil esse silentio tutius. Proponis mihi Urbanum. Urbanus non est nuncius. Ostendis alium nescio quem rabulam. Non audio neque audeo. Quid est nimia credulitas nisi stulta vilitas? Fide carent sanguisuge et repulsa notandi notarii. Sugunt, lambunt, sorbent sanguinem pauperum. Istisne dabo literas ad te? Certe non dabo. Itaque fer equo animo taciturnitatem meam, cum probe scias te a me diligi meque tibi favere, te animo benevolentissimo atque amicissimo complecti eciam longe diuque absentem. Perficiam nihilominus, si cursorem aliquem idoneum providentissimus pater Urbanus obtulerit, ne frustra scribendarum literarum admonuisse nos arbitreris. Hessum meum tantopere a te probari¹ gaudeo. Carmen est iucundissimum, legitur, amatur. Est aliquid, si verum scire vis, Eobanus, inter Nasonem et Baptistam Mantuanum medius², sed priori adeo proximus, ut nescias, propriisne ambulet an Ovidianis pedibus. Herebordus noster floret in nobilissima patria. Nuper ornatus est nova dignitate³, factus scilicet publicus advocatus, vel, ut grece loquar, πρόδικος sive ἔκδικος. Latine vero dici potest tuendi publici iuris arbiter, patronus senatus, defensor reipublice et, ut vulgo iactatur, magnus syndicus. Pulcherrimus titulus, nisi presideret perturbate civitati. Doctus iuvenis et audax et nostri amantissimus. Paulo ante donatus professione iuris pontificii. Adiuvat eum familie claritas, paterna gloria, splendor recti studii. Eobanus celesti ingenio peditus mansuetiores Musas popularibus ornamentis anteponit et solidam mansuramque famam, non unius civitatis rumusculos aucupatur. Uter eorum laudatior sit et prestantior, tui sit iudicii. Ego ambobus propitium Deum et prospera secundaque comprecor. Digni sunt enim, quibus letior fortuna perpetuo aspiret, quanquam causidico magis timenda sit quam poete ultrix superborum diva Nemesis.

Bene valeas et a fori artibus probitatem, ab illiteratis tabulis latinam elegantiam cave seiungas. Id ipsum ad instituta boni viri, boni scribe pertinet. Facturum scio. Ideo te mihi amicum, imo vero amicissimum putabis.

VI Calendas Octobres MDXIII.

Tuus est Mutianus, cuius officium salva securitate nunquam tibi deerit. Est enim opera et industria nostra, uti nosti, amicorum.

Handschriftl. F 399 fol. 253 v — 254 v.

¹ Vgl. Br. 431.

² Vgl. Br. 412.

³ Vgl. Br. 431. 432.

437. M. an Urban.**(Gotha) 1514. September 26.**

Mut. bespricht die Mittel und Wege, um seinen Famulus Publius vor der Vermögensschädigung durch seine Mutter und seinen Stiefvater zu schützen.

Suavissimo nostro Urbano, philosophia et sacerdotio insigni economo, in secula seculorum amen, Mutianus Rufus.

S. Salutavi Campegi¹, sed non ab re. Nam iussi, ut nostri Adami Publii² literas a me dictatas patruo illius redderet et remitteret responsales. Bonus ephebus fraudatur hereditate paterna astu matris, dolo vitrici. Nam bona Adami et fratris deducenda erant et seponenda ante secundas nuptias³. Itaque tu quoque, que tua prudentia est et fides, voluntas, humanitas, benevolentia, consulere fortunis Adami debes et hoc modo tutari facultates hereditarias. Primum sic Campego: Nosti et, puto, vidisti in edibus mee procuracionis Adamum Publium, quem ego Mutiano utpote probo probum commendavi. Is habet Herbi-poli patrum, a quo consilium petit. Effice tu, ut patruus nepoti respondeat et literas illius ad me mitte. Deinde ad patrum teutonice scribas in summa, das er helffe vnd vorfuge, das Adam vnd sein bruder von der mutter vnd dem stieffvater abgesondert werden, damit ir habe nit vmbbracht vnd auff die ander kinder, die stifbruder, gegen vnd an recht gewant werde rel. Ita facito, ut via paretur ad tutelam. Nam vere proximo, imo in quadragesima, adibit eum Adamus ut cognatum optimum. Tunc favente Deo Engelmannus et ceteri fautores dabunt literas commendaticias. Nisi enim mater, luxuriosa femina, primis filiis materna pietate prospexerit, irascemur, asperius agemus et ab eadem tam re quam verbis erimus alieni. Vale.

VI Calendas Octobres MDXIII.

Handschriftl. F 113 fol. 85 r—85 v.

438. M. an Urban.**(Gotha) 1514. September 26.**

Mut. betrachtet es als sein gutes Recht, einen ungehorsamen Diener zu strafen, wenn auch Urban wegen der harten Worte über jenen ihm böse sei. Herebord von der Marthen scheine es mit aller Welt zu verderben.

Amicissimo Urbano, viro compositissime sapientie, sed et auri avidissimo⁴, Mutianus Rufus.

S. Doles et stomacharis paucis stimulatus vocabulis⁵. An litere dentate sunt aut aculeate aut infesto mucrone aut preacuta cuspide

¹ Pyrrhus. Vgl. Br. 78 S. 117 Anm. 1.

² Seines Famulus. Vgl. Br. 350 S. 10 Anm. 1.

³ Vgl. Br. 407.

⁴ Mut. tadelt mehrfach den Geiz Urbans, z. B. Br. 393 S. 54.

⁵ Wahrscheinlich über Br. 435.

horrentes? Minime. An ignoras antiqua Mutiani instituta? Credas solere, que sentiat, proferre; suapte natura constans, ad tuam et aliorum mutabilitatem, ne dicam levitatem, interim aliquid remittens vel addens iudicii. Non poterit, mi Urbane, hodie probum agere Publius, cras sceleratum. Nonne alius Schalbus¹ de momento in momentum? Non idem Democritus intrat et exit flumen. Ego castigabo istos meos, quoad licebit. Schalbum non recepi. Futurum tempus invenies, non presens, non preteritum et quidem sub condicione. Sed hec nugalia sunt et more foliorum decidua. Hallensis² Herebordum insolentie et impietatis arguebat. Obstupui. Unde tam feri mores? Offendit Engelmannum³. Ledit Cotionem⁴. Cui tandem parcat illa petulans et effrenata licencia? Nolo reddas meas ad eum literas⁵. Nihil proficimus corrigendo. Ego sum amicus constantissimus, ut supra dixi, quantum in me est. Canem tamen moverit, qui mihi bilem. Latro, mordeo, prodo fures et latrones. Interdum tituli⁶ memor dormio tranquillus. Tu purgas et diluis omnia, nunquam petis veniam. Ego do et peto et me totum tue fidei trado. Vale.